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W ielki M łyn w  Gdań
sku

Zam ek w  Słupsku

Zam ek w Oporowie

w ym  z konkursem  okolicznościow ym . Na podkreślenie zasługuje tu  specja ln ie  cen
na inicjatyw a, jaką było w ydan ie k ilkudziesięciostron icow ego ilustrow anego b iu le
tynu „Opieka nad zabytkam i” z m ateriałam i opracow anym i przez społecznych op ie
kunów  zabytków . .

W obrębie m iasta W a r s z a w y  akcja w  okresie  „Dni Ochrony Z abytków ” 
skoncentrow ała się  g łów n ie  na prasie, radiu i te lew izji. Z organizow ano rów nież  
w yjazd autokarow y do k ilku  obiektów.

W Z i e l o n e j  G ó r z e ,  poza akcją prasow ą i radiow ą, stosow ano rów nież  
pocztow y stem pel okolicznościow y oraz przekazano dw óm  szkołom  tysiąclec ia  kom 
p lety opracow anych fo tografii zabytków  wojewódzitwa. Zjazd O piekunów  S połecz
nych odbył się w  dniu 10.VI. i połączony był z objazdem  autokarow ym  n a jw y 
bitniejszych obiektów  w  północnej części w ojew ództw a. Przy w spółudziale M in i
sterstw a K ultury, Zarządu W ojew ódzkiego TRZZ i PTTK  ogłoszono na łam ach  
„Gazety Z ielonogórskiej” konkurs pt. „Pałace czekają na n as”, który m iał na celu  
w ciągnięcie społeczeństw a do problem u zagospodarow ania nie użytkow anych obiek
tów  architektonicznych. M. Pa.

lii#'

Pochodzący z XVI w ieku , usytuow any na m ałej w ysepce rzeki M otław y, zo
stał zniszczony w  czasie działań w ojennych w  1945 r. P ozostały jedynie m ury k ap i-  
telne. Z okazji „Dni G dańska”, w  ram ach obchodów  „M illenium ” budynek został 
odrem ontowany na zlecenie M iejskiej Rady N arodowej w  Gdańsku kosztem  blisko  
4 m ilionów  złotych  (wg projektu inż. J. Chrzanowicza, PKZ Gdańsk). U zupełn iono  
ubytki w  m urach, założono now ą w ięźbę dachow ą. K ąt nachylenia połaci dachow ych  
odtw orzony został w g zachow anego częściow o szczytu budynku, św ietlik i w  dachu  
zaprojektow ane zostały — ze w zględu  na brak przekazów  ikonograficznych — w g  
analogii do innych budynków  tego typu. Uporządkowano otoczenie, zachow ując  
przepływ  w ody pod budynkiem . W jednoprzestrzennym  w nętrzu znalazła pom ie
szczenie, otw arta w  dniu 22 lipca, w ystaw a pt. „Polska na m orzu”. W dalszym  cią
gu projektuje się adaptację budynku na salę w idow iskow ą lub dom pracy tw órczej.

R ów nocześnie przystąpiono do prac przy odbudow ie M ałego M łyna, gdzie znaj
dzie pom ieszczenie Stow arzyszenie W ędkarskie. M. Pa.

W zniesiony w  początkach X VI w ieku przez księcia  B ogusław a X, przebudow any  
był następnie w  latach 1580— 1587 przez ks. Jana Fryderyka (budow niczy W ilhelm  
Zacharias) i użytkow any jako rezydencja aż do czasów  pruskich. W 1731 r. ogołoco
ny z w ystroju  w  X IX  w iek u  przerobiony został na m agazyny; ozniżono w ted y  w ie 
żę do w ysokości bryły korpusu.

Budynek usytuow any jest w  pobliżu daw nej odnogi rzeki Słupi, której lik w i
dację projektow ały w ładze m iejskie. Jednak ze w zględu  na niebezpieczeństw o za 
kłócenia stosunków  hydrostatycznych terenu, a tym  sam ym  zagrożenie posadow io
nego na ruszcie drew nianym  zamku, projekt odrzucono.

Prace zabezpieczające przeprow adzone zostały  w  latach 1951— 1953. A ktualny  
projekt adaptacji budynku (inż. Adam  Stefanow icz, PKZ Gdańsk) sta ł się podsta
w ą do rozpoczęcia prac rem ontow ych w  1959 r. O bejm ują one w zm ocnienie ścian  
w ieńcam i stropów  żelbetow ych , w zm ocnienie skarp, odbudowę zniszczonych kon
dygnacji w ieży  i  przykrycie jej now o projektow anym  hełm em , instalacje, konser
w ację zachow anych sk lep ień  krzyżow ych w  piw nicach oraz k latce schodow ej. Z a
kończenie prac przew idziane jest w  1964 r. Zam ek przeznaczony jest na pom ie
szczenie m uzeum  regionalnego (ok. 1000 m 2 pow ierzchni użytkow ej). F. P.

Zam eczek w  Oporowie, w zniesiony zapew ne przez arcybiskupa O porow skiego  
w  latach 1434—49, przebudow any w  X V II i X IX  w ieku  zachow ał bardzo przejrzy
ście sw ój zw arty  układ zabudow y w  czworobok. Prow adzone obecnie prace rem on
tow e i konserw atorskie m ają na celu m. in. rów nież usunięcie X IX -w ieczn ych  przy
budów ek i konserw ację zachow anych elem entów  w ystroju. N ależą do niego, przede 
w szystk im , odkryte ostatnio trzy belkow ane stropy — przykryw ające sale p iętra bu
dynku m ieszkalnego oraz pom ieszczenia w  daw nej w ieży. P okryte są  one praw ie  
całkow icie barw ną polichrom ią o m otyw ach roślinnych i pochodzą praw dopodobnie  
z p ierw szej po łow y X V II w ieku. Stropy, dzięki sw ej autentyczności i  dobrem u sta 
now i zachow ania stanow ią nader cenny zespół. W najbliższym  czasie przew idziana
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